
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 102 del 28-05-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.244 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  102 DEL  28-05-2019 

 

 

OGGETTO: Oggetto: Sisma 2016: Nomina commissione di gara, senza poteri discrezionali di 

valutazione, per aggiudicazione RDO MEPA n. 2305165 relativa alla fornitura e 

installazione SAPE per attività produttive 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale, esecutiva ai sensi di legge n.46 del 1997 con cui è 

stato approvato il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e servizi; 

VISTO il decreto del sindaco n.4 del 06/06/2016 con cui è stato nominato il Responsabile 

dell’ufficio tecnico; 

PREMESSO che: 

- tutto il territorio comunale è stato interessato nel corso del 2016 da ripetuti eventi sismici di 

inaudita violenza, in particolare nei giorni del 24 agosto, 26 e 30 ottobre; 

- le scosse del 26 e 30 ottobre hanno determinato una situazione di assoluta emergenza dovuta ai 

gravi danni arrecati alla generalità degli edifici del territorio comunale, con contestuale pericolo 

di crollo sulle strade e minaccia alla pubblica incolumità; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta esecutiva n. 10 del 08.02.2019, con la quale sono state 

individuate, in via definitiva le aree per il posizionamento, fornitura e urbanizzazione dei moduli SAPE 

(strutture per le attività economiche e produttive emergenziali) situate in Contrada Varano (Lotto 1) e 

Col di Giove (Lotto 2);  

PRESO ATTO del sopralluogo effettuato dai tecnici della Regione Marche, della ricognizione delle 

attività economiche le cui sedi sono state rese inagibili a seguito della sequenza sismica iniziata in data 

24 agosto 2016 e le successive scosse del 26 e 30 ottobre 2016 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 102 del 28-05-2019   

-  pag. 2  - 

DATO ATTO che, il Servizio coordinamento gruppo sisma attività produttive ed economiche della 

Regione Marche, con nota prot. n. 10014 del 12.12.2018 comunicava al Comune di Muccia il nuovo 

importo, riformulato in base alle nuove esigenze, per l’acquisto dei prefabbricati di € 75.000,00 e per le 

opere di urbanizzazione dell’area di € 41.160,00 per un totale di € 116.160,00 (Iva esclusa); 

VISTA l’OCDPC n.408 del 15/11/16 art.3 inerente le Disposizioni per la realizzazione di strutture 

temporanee finalizzate a garantire la continuità delle attività economiche e produttive; 

RICHIAMATA la Determina a contrarre del responsabile del servizio n. 82 del 02/05/2019 con la 

quale è stato stabilito di procedere alla fornitura delle Strutture prefabbricate temporanee da destinare 

alle Attività Commerciali mediante Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione, brevemente 

indicato con la sigla “MEPA” attraverso la cosiddetta Richiesta d’Offerta (RdO), di cui agli articoli 35 

e 36 del D.Lgs. 50/2016, individuando ed indicando gli elementi e le procedure, di cui al seguente 

prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO E 

CRITERI DI 

AGGIUDICAZIONE 

D.Lgs. 50/2016 – 

art.95 comma 2 con i 

criteri di qualità così 

come individuati alla  

Tabella A    

“Valutazione 

caratteristiche 

tecniche quantitative” 

dell’Allegato 3 – 

Disciplinare – 

Capitolato tecnico. 

Fornitura e posa in opera dei moduli prefabbricati 

temporanei da destinare alle attività commerciali: 

“Fatte salve le disposizioni legislative, regolamentari o 

amministrative relative al prezzo di determinate 

forniture o alla remunerazione di servizi Fornitura ed 

Installazione dei moduli prefabbricati temporanei da 

destinare alle attività commerciali: 

“Fatte salve le disposizioni legislative, regolamentari o 

amministrative relative al prezzo di determinate 

forniture o alla remunerazione di servizi specifici, le 

stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di 

trasparenza, di non discriminazione e di parità di 

trattamento, procedono all'aggiudicazione degli appalti 

e all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei 

concorsi di idee, sulla base del criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base 

dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio 

di comparazione costo/efficacia quale il costo del ciclo 

di vita, conformemente all'articolo 96”. 

CRITERI DI 

SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

D.Lgs. 50/2016 – 

art.36 comma 6 

“Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente 

articolo le stazioni appaltanti possono procedere 

attraverso un mercato elettronico che consente acquisti 

telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via 

elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 

avvalendosi del CONSIP S.p.A., mette a disposizione 

delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle 

pubbliche amministrazioni”. 

 

- Ed allegati i seguenti modelli di gara: 

  

- Allegato 1 – Dichiarazione sostitutiva relativa ai requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica-

professionale; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 102 del 28-05-2019   

-  pag. 3  - 

- Allegato 2 – Condizioni contrattuali integrative – (Schema); 

- Allegato 3 – Disciplinare – capitolato Tecnico; 

- Allegato 4 – Schema offerta tecnica elementi addizionali; 

- Allegato 5 – Offerta economica - Modulo lista; 

 

- Dato atto che non è necessario redigere il Documento Unico per la Valutazione Rischi da 

Interferenza (DUVRI) in quanto le diverse lavorazioni verranno eseguite in sequenza, ossia in 

fasi distinte e separate. 

 

Ravvisato che per poter procedere nelle fasi di gara occorre nominare la Commissione per la 

valutazione delle offerte, secondo quanto disposto nel comma 12 dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016: 

“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la 

commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante. Fino alla piena interazione dell’Albo di 

cui all’articolo 78 con le banche dati istituite presso le amministrazioni detentrici delle informazioni 

inerenti ai requisiti dei commissari, le stazioni appaltanti verificano, anche a campione, le 

autodichiarazioni presentate dai commissari estratti in ordine alla sussistenza dei requisiti dei medesimi 

commissari. Il mancato possesso dei requisiti o la dichiarazione di incompatibilità dei candidati devono 

essere tempestivamente comunicati dalla stazione appaltante all’ANAC ai fini della eventuale 

cancellazione dell’esperto dall’Albo e la comunicazione di un nuovo esperto.”  

Verificate le credenziali di incompatibilità del RUP, per lo svolgimento alla funzione di presidente e, 

che la gara rientra tra quelle cosiddette semplificate con predisposizione dei modelli sulla base di 

formule matematiche indiscrezionali. 

 

Visti:  

D.Lgs. 50/2016 art. 216 comma 12 per la nomina della commissione  

D.Lgs. 267/2000; 

D.Lgs. 50/2016  

D.L. 189/2016 convertito in legge n. 229/2016, così come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo 

convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017; 

l’OCDPC n. 388 del 26.08.2016; 

l’OCDPC n. 394 del 19.09.2016; 

 

 

DETERMINA 

 

Di nominare la commissione senza poteri discrezionali di valutazione, delle offerte relative alla 

gara per la fornitura ed installazione di strutture prefabbricate temporanee da destinare alle attività 

commerciali (RDO n.2305165), come di seguito indicato: 

• Geom. Marco Piccioni: Responsabile del servizio tecnico LL.PP. Comune di Muccia – 

Presidente; 

• Arch. Eleonora Marini: Istruttore tecnico Comune di Muccia – componente;  

• Ing. Massimo Trojani: Funzionario esperto in sistemi informativi presso Regione Marche – 

componente; 

Di dare atto che la presente determina non comporta alcun impegno di spesa. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 102 del 28-05-2019   

-  pag. 4  - 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 102 del 28-05-2019   

-  pag. 5  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 28-05-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

 

 

Muccia, 28-05-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     28-05-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 28-05-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

